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b) PrincipalActivities

The principal activity/mission/ mandate of the fund is to provide mortgage and car loans lo

M('As and stalll

I. KEY ENTITY INFORMATION AND MANAGEMENT

a) Background information

].heHomaBayCountyAssemblyCarandMortgageloanschemeisarevolvingt.undestablished
nursuanl to the Salaries ana Remuneration Commission (SRC) circular numbcr

!ili)ii*iiuri+ "ri+iile.l*"tf 
zor+. Section 167 of the Public Finance Management (p[;M)

Act 2ol2 mandates rr," uan1ini.iiuror of public funds with the preparation of annual llnancial

statements.
il-;;;p;. management of the f.und and as advised by the SRC in rhe circular under lhe

reference' Homa Bay ct"t;;'A;;;bly adopted rhe PFM regutations 2014 to guide in thc

it'Jtfi'lfi.jX1;llf ,Hl;"." SRC/ADM/C r R/ r / r 3 Vor. r r r ( r ]8 ) dared r 7'h December r0 r 4

provided guidelines for access of car loan and mortgage benefits by state and public otliccrs

f,.iring t['"."tiom. the Homa Bay County Assembly passed a Car Loan and Mortgage

Regulations in 201 4.-ii? 
irra is wholty owned by the County Assembly of Homa Bay and is domiciled in Kenya'

Vision
.'AmodemCountyAsscmblythatottersexcellenceinservicedeliveryarrdleadershiplilr

the peoPle of'Homa BaY CountY"

Mission
To ensure that the Assembly exercises its legislative, oversight and reprcsentatlol.l

functionsellectively*itnintrrelrameworkoftheKenyanConstitutionandworkingwitlr
,ii ,t or" committed to building productive and prosperous Homa Bay County'

Stratcgic Objcctivcs

oTodevelopandsustainthe}IomaBayCountyassemblyinstitutionalcapacitytohettcr
discharge its constitutional mandate

. io irpior. the legislative process at Homa Bay County assembly

o To improve the capacity Lf Ho*u Bay County assembly and to provide et'tective

oversight to counlY govemment

. To fully develop the representation and outreach work of the members of county

assemblY

,]



-.->_

HOMABAY COUNTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE FTJNI)

Reports and Financial Statements
For the year ended June 30' 2020

I

(c) Bankers

l. Central Bank of KenYa

[{aile Selassie Avenue

P O box 60000

City Square 00200

Nairobi, Kenya

2. Equity Bank

Equity Centre. UPPer Hill
P O Box 1234 - 00100

Nairobi, Kenya

(d) I ndcpcndent Auditors

Auditor General

Oltlce of the Auditor General

Anniversary Towers, University Way

P O Box 30084

City Square 00200

Nairobi, Kenya

Principal Legal Adviser

'e Attorney General

e Law Office
rbee Avenue

x 401 l2
1re 00200

enya
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Name
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h) Fund Administration Committcc

Name
llon Philemon Okombo
I Ion. Evelyn Otieno

Ilon. Walter Muok
Hon. Susan Akoth
Ilon. Paul Wamunga
I lon. James OkcYo

[Jon. Geof IreY Otieno
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Wendy Winnie OPar

Position
Fund Administrator (Assembly Clcrk)
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I
1
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Menrber
Secretariat
Secretariat
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IIOMA BAY COI-INTY ASSEMBLY CAR AND MORT(;A(;E FUND

Rcports and Financial Statements
\For the year ended June 30. 2020

3. FUND ADMINISTRATOR'S REPORT

Ir is my pleasure to present, on behallof the Fund Administration commitlee. the County

e$.,,tfy frf"ngage and Car loan fund financial slatements for the year ended 30'h June 2020'

The linancial st;tements present the financial performance ofthe fund over the past year.

Sustainability
The fund and its srakeholders are increasingly emphasizing on the need to ensure. sustainability

lbr both its investments and its resource mobiiization and tinancing capabilities with an obicctive

ofensuring that the tund's going concern is secured'

The l'und has conducted a basic assessment ol available options for feasible linancing turls that

would assure the fund of its long term sustainability. The fund has reviewed its current resource

mobilization strategies and proposed ltasible sustainability tinancing options'

Review of performance

lncome
The fund eamed interest amounting to KShs. 5.545,556 lbr the period. Projects implementation

iurlng,h"p.riod were canied out is per the plan with the coordinated eftbrts by all

stakefioldeis. The pertbrmanc" *u, ui.o a(ributed to an opening cash balance of Kshs'

87 .902,229 as at the beginning the year'

Expenditures
ihe total expenditures during the period amounted to KShs 5'694'593'

Signed:

()dhirrnrbo l)rt e {)

Fund Admin rator
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4. FINANCIAL PERFORMANCE

a) Revenue

In the year ended 30'h June 2020, the fund had projected interest income of KShs 5.545,556 Ottt

;i;;;;;j"."d;evenue. the [; ;". able to realise actual inrerest income. representing 98.7%

performance.
In the table below, we present an analysis ofrevenue performance during the year'

b) Loans

During the financial year 2Ol9l202O,the fund disbursed a total of Kshs 88' 350' 000 being stal1'

rta""g?g" 
"rJ 

Car loans. The total loan beneficiaries to date is I l8'

Cash flows

lnthellnancialyear20|gl202o.wehadat.ewliquiditydisruptions.Thiswasasaresultol.late
disbursement from rhe "^,i"";ii;.;r; 

hence aifecting issuince ofnew loans' deduclions and

remission of the interest *a p.lr"ip"f .it e cash and caih equivalents was K^shs. 60.1 89.358 as at

30'h June 2020, being un in",.ut"-t'iot Kshs 60'189'358 as at 30'h June 2020'

The linancial year 2019l2o2lwas a good year in general' (iood progress r'r as madc and the

momentum has been 
"."ut"a 

t,., 
"nuui. 

Homa Bay-county Assembly car loan tund continue on a

c) (.onclusion

trajcctory into Pr0sPcrllY.

.I.hcloanrcpaynlentduringthcycarwasn.tl00%realiz-ctlthough.,I.he(.trulrt1-Assclrrhl-r,-Servicc

Iloarcl dillirccl luon r"poynt"ni ii" if""t months to bcncllciaries who applictl in an cllirrt to

cushion thcm lionr lhc c,,uia-lq unc".tainties. we havc idcntilled gaps and arcas to irllprovc ol]

Realisation
('Y,,)

Actual (KShs)Revenue
budget
(KShs)

Rcvenue classification

KShsKShsIlcr cnuc

50'7o40.000.00080.000.000l ransf'ers fiom CountY Govt.
I (X)%,5.545.5 565 ^545,5 56Intcrcst illcomc

Irines. penalties and other levics

( )thcr irtcottrc
53"1'15,545.'55685,515,556Total incomc

in lhc sttbscqrtcnt Y cars

()
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Telephone: +254-(20) l2l4ooo
E-mail: inf o@oagkenya.go.ke
Website: www.oagkenya.go.ke

HEADQUARTERS

Anniversary Towers
Monrovia Street

P.O. Box loo84-ooroo
NAIROBI

OFFICE OF THE AUOITOR-GEI{ERAL

E n h u rc i n g .'1 t<'r trtt r u h i I i t t

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS

Adverse Opinion

I have audited the accompanying financial statements of Homa Bay County Assembly
Car Loan and Mortgage Fund set out on pages 7 to 23, which comprise the statement
of financial position as at 30 June, 2020, the statement of financial performance,
statement of changes in net assets, statement of cash flows and statement of
comparison of budget and actual amounts for the year then ended, and a summary of
signiflcant accounting policies and other explanatory information in accordance with
the provisions of Article 229 of the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public
Audit Act, 2015. I have obtained all the information and explanations which, to the best
of my knowledge and bellef, were necessary for the purpose of the audit.

ln my opinion, because of the significance of the mafters described in the Basis for
Adverse Opinion section of my report, the financial statements do not present fairly, in
all material respects, the financial position of the Homa Bay County Assembly Car
Loan and Mortgage Fund as at 30 June, 2020, and of its financial performance and its
cash flows for the year then ended, in accordance with lnternational Public Sector
Accounting Standards (Accrual Basis) and do not comply with the County Government
Act, 2012, the Public Finance Management (Homa Bay County Assembly Car Loan
and Mortgage Fund) Regulations, 2016 and the Public Finance Management Act,
2012.

Basis for Adverse Opinion

'1.0 Presentation of the Financial Statements

The statement of changes in net assets and statement of comparison of budget and
actual are indicated 'as at and for the period" ended 30 June, 2020 instead of year
ended 30 June, 2020 contrary to the requirement of Section 66(a) of IPSAS 'l on the
presentation of financial statement. The financial statements also did not have a Note
on progress on follow up of auditor's recommendations and annexures on analysis of
pending staff payables, analysis of other pending payables and analysis of outstanding
imprest contrary to The Public Sector Accounting Standards Board (PSASB) reporting
template for June, 2020.

Further, the financial statement availed for review did not reflect the following elements
contrary to the Public Sector Accounting Standards Board (PSASB) reporting
template; finance officer's ICPAK membership number, passport size photos, names
and concise description of both corporate governance body, management team,

Report of the Auditor-Gercral on llona Bu1 ('ounry .lssembll Cu Lutr aml lllortgoge l'und lor the year eruled
30 June. 2020

REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON HOMA BAY COUNTY ASSEMBLY
CAR LOAN AND MORTGAGE FUND FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2O2O



board/fund Chairperson's repo(, corporate governance statement, management
discussion analysis, corporate social responsibility statement, report of the committee
on car and mortgage fund and statement of management responsibilities.

ln the circumstances, the Fund's financial statements for the year under review are
not prepared in accordance with the PSASB reporting template of June 2020.

2. Lack of Trial Balance

The flnancial statements submitted for audit were not supporled with a trial balance
for the financial year ended 30 June, 2020.

ln the crrcumstances, the validity and accuracy of all the balances in the Fund's
financial statements for the year ended 30 June, 2020 could not be confirmed.

3. Unsupported Loan Disbursements and Repayments

The statement of cash flows for the year ended 30 June, 2O2O reflects balances of
loan disbursements paid out of Kshs.88,350,000 and repayment of borrowed loans of
Kshs.67,514,012 whose details have not been provided for audit review or explained.

Consequently, the validity and accuracy of the figures reported in the statement of
cash flows for the year ended 30 June, 2020 could not be ascertained.

4. Erroneous and Unsupported Dormant Bank Account Balance

The statement of financial position reflects cash and cash equivalents balance of
Kshs.60,'189,358 as disclosed in Note 3 to the financial statements. The balance
includes an amount of Kshs.269,225 which was erroneously credited to the account
and had not been reversed as at 30 June, 2020. Further, certificate of bank balance,
bank reconciliation statement and bank statement were not availed for audit review.

Consequently, the accuracy and completeness of cash and cash equivalent of
Kshs.60,189,358 as at 30 June, 2020 could not be confirmed.

6. Unsupported Cash Withdrawals

Review of the bank statements of car and mortgage account held at Equity bank Homa
Bay branch revealed various cash withdrawals totaling Kshs.24,104,709. However,
the relevant supporting documents such as payment vouchers and invoices were not
availed for audit review.

Consequently, the regularity and validity of cash withdrawals of Kshs.24, 104,709 could
not be confirmed.

7. Unsupported Cash Transfers

The Assembly transfened Kshs.28,000,000 from mortgage account to operaton
account held at Equity Bank Homa Bay branch and withdrawn on the same date.
Management did not provide a break down on how the funds were utilized.

Consequently, the accuracy, validity and regularity of hansfened amount of
Kshs.28,000,000 and subsequent withdrawals could not be ascertained as at
30 June, 2020.

Report of the Auditor-Generql on ltoma &ay County Assenblt Cat Loon and Mortgdge Fundlor the year ended
30 June, 2020
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The audit was conducted in accordance with lnternational Standards of Supreme Audit
lnstitutions (lSSAls). I am independent of the Homa Bay County Assembly Car Loan
and Mortgage Fund Management in accordance with ISSAI '130 on Code of Ethics. I

have fulfilled other ethical responsibilities in accordance with the ISSAI and in
accordance with other ethical requirements applicable to performing audits of financial
statements in Kenya. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for my adverse opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgment, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit atters to
report in the year under review.

Other Matter

The statement of comparison of budget and actual amounts for the year ended
30 June, 2020 reflect Kshs.85,545,556 in respect to budgeted revenue and
Kshs.45,545,556 in respect to actual revenue resulting in under collection of revenue
of Kshs.40,000,000 or 47yo. Similarly, the statement reflects Kshs.2,271,000 in
respect to budgeted expenditure while actual expenditure is Kshs.5,694,593 resulting
to an over expenditure of Kshs.3,423,593 which was not approved.

ln the circumstances, under collection of revenue affected the planned activities and
may have impacted negatively on service delivery to the public while excess
expenditure is in breach of the law and its propriety could not be ascertained.

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, because of the significance of the
matters discussed in the Basis for Adverse Opinion and Conclusion on Lav'dulness
and Effectiveness in Use of Public Resources sections of my report, based on the
audit procedures performed, I confirm that public resources have not been applied
lawfully and in an effective way.

Basis for Conclusion

1. Unbalanced Budget

The statement of comparison of budget and actual amounts for the year ended
30 June, 2020 reflects Kshs.85,545,556 and Kshs.2,271,000 in respect to approved
revenue and expenditure budgets respectively resulting to a variance of
Kshs 83,274,556 being budget imbalance contrary to Section 31(c) of the Public
Finance Management (County Government) Regulations, 2015 which states that
budget revenue and expenditure appropriations shall be balanced.

ln the circumstances, the Management is in breach of the law.

Report oJlle Audilor-General on Homa Bay Couttty Assembly Car Loan and Mortgage Furul for the year ended
30 June. 2020

3

Budgetary Control and Performance



2. Release of Logbooks before Loan Clearance

A review of Fund records revealed that the Fund administration committee irregularly
resolved to release two logbooks to two MCAS contrary to the provision of Part lll
Section 10(2) of Homa Bay Assembly Car Loan and Mortgage Regulations 2016
which states that a logbook released shall be returned to the officer administering the
Fund within 2'l working days of such release.

Further, the Assembly Fund Management does not maintain records of logbooks
received and released from the members.

Consequently, the Management is in breach of the law and there is a high risk that the
loanees default on the car loan without any collateral security.

3. lrregular Deferment of Loan and Mortgage Repayments

A review of loan repayments revealed that Homa Bay County Assembly Service Board
resolved to defer loans and mortgage repayments of the thirty-five (35) MCAs for a
period of three (3) months effective April, 2020 due to the effects of Covid 19 without
justification. Postponing loans repayment may result in increased number of defaulters
especially the elected Members of County Assembly whose term is limited to 5 years.

Consequently, the Management is in breach of the law.

4. lrregular Borrowing from Revolving Fund

The statement offinancial position as at 30 June, 2020 reflects revolving fund balance
of Kshs.345,347,524 as disclosed in Note 5 to the financial statements. lncluded in the
balance is an amount of Kshs.190,000,000 borrowed by County Assembly operations
out of which balance of Kshs.143,272,154 has so far been repaid resulting to
outstanding balance of Kshs.46,727,846.

Consequently, the propriety of the revolving fund amounting to Kshs.345,347,524
could not be ascertained.

Repo ofthe Auditot-General on Homa Bay County Assembly Car Loan and l',lortgage Fuwl Jor the year ended
30 June. 2020
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5. Unsecured and Unrecoverable Loan from Defaulters

The statement of financial position reflects long term portion of borrowing of
Kshs.257,890,29'1 as disclosed in Note 4 to the financial statements. However, no
evidence was provided to show existence of collateral such as logbooks jointly owned
by the Assembly Service Board and members of the County Assembly (MCA), to
secure the loans as required by the Fund Regulations. Further, only 58 logbooks were
provided for audit verification and the management also failed to provide evidence that
members undertook comprehensive insurance policy for their vehicles and valuation
reports to determine the value of the vehicle before payment to suppliers contrary to
Homa Bay County Assembly (Mortgage Scheme) Regulations 2016 Part lll Section
9(2) which states that the logbook of a vehicle subject to a loan from the Fund shall be
issued Jointly between the County Assembly Service Board and the member of the
scheme and shall be kept in custody of the officer administering the fund until the loan
is repaid in full by member of the scheme.

ln addition, the balance includes Kshs.3,802,750 in respect to outstanding car and
mortgage loans advanced to two (2) staff who left the Assembly in 2018. The former
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responsibilities in relation to governance and risk management, and ensuring the
adequacy and effectiveness of the control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or
error, and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the
provisions of Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in
compliance with Article 229(7) ot the Constitution. Reasonable assurance is a high
level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with
lSSAls will always detect a material misstatement and weakness when it exists.
Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually
or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic
decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the
effectiveness of internal controls, risk management and overall governance processes
and systems rn accordance with the provisions of Section 7(1)(a) of the Public Audit
Act, 2015 and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of the
Constitution. My consideration of the internal control would not necessarily disclose all
matters in the internal control that might be material weaknesses under the lSSAls. A
material weakness is a condition in which the design or operation of one or more of
the internal control components does not reduce to a relattvely low level the risk that
misstatements caused by error or fraud in amounts that would be material in relation
to the financial statements being audited may occur and not be detected within a timely
period by employees in the normal course of performing their assigned functions.
Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation
of effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with
the policies and procedures may deteriorate.

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional

.judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide
a basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting
from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve

Report ol the Auditor-General on Homa Bay County Assembly Cu Loan and Mor,gage F-undJor the year ended

30 June. 2020
7

,

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the
activitles, financial transactions and information reflected in the financial statements
are in compliance with the authorities that govern them, and that public resources are
applied in an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the
Constitution and submit the audit report rn compliance with Article 229(7) oi the
Constitution.
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collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of
internal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness
of accounting estimates and related disclosures made by the Management.

Conclude on the appropriateness of the Management's use of the going concern
basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the ability to continue as a going concern or to sustain its services. lf I conclude
that a material uncertainty exists, I am required to draw attention in the auditor's
report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures
are inadequate, to modify my opinion. My conclustons are based on the audit
evidence obtained up to the date of my audit report. However, future events or
conditions may cause dissolve or cease operation.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements.
including the disclosures, and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the entity to express an opinion on the financial statements.

. Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with the Management regarding, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant
deficiencies in internal control that are identified during the audit.

I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships
and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and
where applicable, related safeguards.

CPA Na BS

Nairobi

11 February,2022

Repor, olthe .4uditor-Generql on Homa Bay County Assemhly Cor Loon and Mortgage Fundfor the year ended
30 June. 2020
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5, FINANCIAL STATEME,NTS

S.I.STATEMENToFFINANCIALPERFoRMANCEFoRTHEYE'ARfNDED30'hJUNE2020

Fund Acco nt

Name: CPA Jacinter Adede
Name:Odhi bo Dan iel Kaudo

F\',201ti/2019F\',2019/2020Notc
KShsKShs

e transactionsRevenuc from non-cxchan
6. 1 01 .('(x)I s.545.556

lnterest income

6,t01,00()
'f otal revenue

Erpcnses
5^6e4.593

General expenses
2.27 t.(m0

2.271 ,(X)0
Total erpenses

3,tt30.(xl0( r {9,037)Surp lus for the period

7

The accounting policies and explanatory notes to these financial statements.form an integral part of the

financial statements. The entity financial statements were approved .n 90 i 0 z02o and signed by:
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HOMA BAY COI-INTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE FUNI)

Reports and
For the 1'ear

Financial Statements
ended June 30, 2020

5.2. STATE NfliNT OF FINANCIAL POsl'IloNASAT 30 ,ttiNE 2020

Assct s

Current assets
87.90:.21e60. r 89.358

Cash and cash equivalents

Current portion oflong term rece ivab lcs

lionr exchan c transactlons
87,91t2,22960.1tt9,35ttTotal asscts

Liabilities
Non-currcnt liabilities

( 190,326,4s8)(257.890.291 ).lrro I1oll hoI()rtlL'flll gsnt.o po

( t 90.326.{5tl)(257,890,291 )

r05.347.524345.347.5245

Nct assets

Rcvolving Fund
( 27.1 l8.ti37)(27,267.874)6

Accumulated surPlus
87,911?,22960.1 89.1-s8'fotal nct assets and liabilities

The accounti

fina ncial stat

ng policies and

ements. The en

explanatory notes to these financialstatem

tity financial statements were approved on

ents form an i ntegral part of the

2020 and signed bY

Fund ountant

Name: Jacinter AdedeAdministra o

Name: Odhia Da n iel Kaudo

ii

KShs KShs

Total lia bilities
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Reports and Financial Statcmcnts
car ended June 30, 2020For the I

fhe accoutlting Po licies and explanatory notes to these llnancial statenlettts lirnn an intcSral parl ot'lhe

financial statements. The entity flnancial statements wcre approved on l0l0 antl sig.ncd trr

Adnrinis und liLrntl Accounlatlt
Namc: .lacintcr Adcde

Nanrc: iarnbo Daniel Kaudo

llalance as at I JulY 2019

309.t 77.5213.{t30.000305,3{7,52{Surplus/(deticit) lbr the Period

40.000.000Irunds received during thc Year

3.t9.t 77.52J1.830.0003{5,3{7 52{Ilalance as at 30 'lunc 2020

3l8 28,611727 I I8,83{3{5 17llalance as at t .lulY 2019

I {9.03Surplus/(delicit I lor the Period

3l11,079.65027,267.8713{s.317,521llalance as at 30 June 2020

9

5.3 STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS AS AT 30.IT]NE 2O2O

.10,000,000

( 149.037)
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(lash flows from oPe rating activ itics

Rcccipts

6. r 0l .0005.545.55 5
Intcrest received

10.000.0(x)Erchcquer Rcceived

6,I 0l .000l5 5{5.55s'I'olal Rcceipts

l)avmcnts
2.271 .0(X)5.694.593(iencral cxpenses

46.727.846

2.271 .00()52,122,13\)'l'otal l'avments
3,830,000(6,876,883)

Net cash flows from oPc rating actil'ities

('ash flou s from investin

(1.:150.000)(88.350.000)
Loan disbursements Paid out

1.J50.000
( 88.350,000)Nct cash flows used in investing activities

('ash flows from financing activities
(94.lfr I .1 6l )67.-sl4.0ll.

Ilepaymcnt of borrowings

9{,3 ti t ,l6l .20

9 r,e0l.l6l ))1 712,871Net increase/(decreasc) in cash and cash equivalents

5.265.67187.e01.22e
Cash and cash equivalents at I JtILY

87.902,22960 t 89.351tCash and cash equivalents at 30 'f UNE

Adminis nd

Nanre: Od an.lbo Daniel Kaudo

Fund Accountant
Name: Jacinter Adede

l0

5.T. STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 30 'IUNE 2O2O

TheaccountingpoliciesandexplanatorynotestothesefinancialstatementsformaninteSralpartofthe

financial statements. The entity financial statements were approved - -Aq\ ip l0l0 and signcd by-:

\otc I l KShsKShs

activitics

Nct cash flows used in financing activities



HOMA BAY COUNTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE LOAN F[IND

Rcports and Financial Statcments
ear cndcd Junc 30' 2020For thc 1-

5.S.STATEMf,NToFCoMPARIS()NoFBt]D(;['TANDACT[]ALAMot-]NTSFoRTHf
PERIOD ENDf,D 3O'I' JT]NE 2O2O

KShrKShsKShsKShsKShsRevrnue

5()') o40.000.00040.000.00i)80.000.00080.000.000
Transfers from CountY

Gort.

I ()001,5.545.5565.545.5565.545.556lnterest income

1009.{0,000,000t5.5{5.5568s,s{s,i5q85,5{5,556Total income

Ex enscs

l00uo2,271.0002.271 .0002.271 .000
Fund administration

scscx
0ouo

(iencral expenses

2,27t,0002,Z7l,1l0ll2,271 ,000
-I'otal expenditure

The accounting policics and cxplanatory notcs to thcsc tlnancial statcnlents tbrnr an integral parl of thc

2020 and signed bY:
financial slatements. The entity financial statements were approved on 30

(t'

Adnrini ()f d

Name: 0d bo Danie I Kaudo

[und A untanI
Name: Jacinter Adcdc

ll



HOMA BAY COUNTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE FI-IND

Reports and Financial Statements
For the year ended June 30, 2020

7. SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

l. Statement of compliance and basis of preparation

'fhe Fund's financial statements have been prepared in accordance with and cornply rvith

lnternational Public Sector Accounting Standard-s (iPSAS). The l'inancial statements are presented

in r"nyu shillings, which is the functional and reporting curency of the F'und. The accountirrg

policies have been consistently applied to all the years presenled'

The frnancial statements have been prepared on the basis ol historical cost. unless slated otherwisc'

The cash flow statement is p..pa."i uslrg the direct method. The tlnancial statements arc prcparcd

on accrual basis.

2. Adoption ofnew and revised standards

a) Relevant new standards and amendments to published standards effective for the year

ended 30 June 2018

b) Newandamen<ledstandartlsan<linterpretationsinissuebutnotyeteffectiveinthcyear
ended 30 June 2020

Effective date and imPact:Standard

onvergence to changes in
to create convergctlce ol'
The main objective is to
iabilities arising liotn tlre

rridor approach.

The objective to issue IPSAS 39 was to creale c

IAS l9 Employee benefits. l'he IPSASB needed

IPSAS 25 to the amendments done to IAS 19'

ensure accurate information relating to pension I

tleflned benefit scheme by doing away with the co

Applicabte: l" January 2018IPSAS 39:
Employee Benetlts

Effective date and im act:Standard
li

cli c
S

cC

li

9I0)I .tc bil eA pp
ll c\e h i,ln1oI1llf Sn0 Itso()C bn')locscU beh1' p

I{IlhIS I',l1 ilcarsll c chcS II )'silt'l c l1ota
nl() tl atlr'l S l1a dh ltnS n1()II SU llCSn()u S 1 () Snc ilctoil h qpp

dn l'CufL'uc dtccot-ah ch pcII ll() srallsccha()l1 exnll.lo
n sll llllt oanlatna o st1 AS()c bl1'tSL_ orcctuP b

IPSAS 40: Public
Sector Combinations

l2

!

c) EarlY adoPtion of standards

The fund did not early - adopt any new or amended standards in year 2020'

anuarv
lcc0versstandard

Itreatedwhich
ions

)(

arising



HOMA I}AY COI,JNTY ASSEMBLY CAR AND MORT(;A(;E FI'JNI)

Reports and Financial Statements

For the r car cnded .lune 30, 2020

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

3. Revenue recognition

i) Revenue from non-exchange transactions

Transfers from other government entities

Revenues fiom non-exchange transactions with other govemment entities are mcasured at lair value

unJ ,".ognir"a on obtaining control of the asset (cash. goods. services and property) if the transl'er

is tiee lrom conditions unO ii i, froUutle that the econ6mic benefits or service potenlial relaled to

the asset will flow lo the entily and can be measured reliably'

ii) Revenue from exchange transactions

Interest income

Interest income is accrued using the et'fective yield method.'l-he ellective yicld discounts estimated

tuture cash receipts through if;" "*p".t.a 
liie of the llnancial asset to that assel's net carrling

amount. The method applies ir,is yi.ra to the principal outstanding to determine inlerest income

each Period.

.1. Budget information

The Homa Bay county budget is prepared on a dillerent basis to thc actual income and expendilure

disclosed in the tlnancial slateme;ts. The financial statements are prcpared on- accrual basis using a

classillcation based on th" nature of e*penses in lhe statement olllnancial perlbrmance' whereas the

lrJg.i i, p*p"r.a on u .urf, turlr. if,. u.ount. in the llnancial slatemcnts were recast fionr the

accrualbasistothccashbasisandreclassifiedbypresenlaliontobconlhesanrebasisasthe
;;;;;;r;g.t. A comparison oi u'agtt and actuai amounls' preparcd on a comparable basis tcr

the approved budget. is then presentei in the statement of comparison ol' hudget and actual

amounts.

InadditiontotheBasisdif-terence,adjustmentstoamountsinthellnancialst,atemenlsll::alsonlade
lbr differences in the fbrmats anJ classificution schemes adopted t'or the prescntation ol the

llnancial statements and the approved budget'

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the statement of

comparisonoibudgetandactualamountsandtheactualsaSperthestatementoitjnarrcial
performance has been presented in page I I ofthese financial statcments'

tl



HOMA BAY COT]NTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE FTIND

Reports and Financial Statcments

For the ear cnded .lune 30 2020

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

5. Property, Plant and equiPment

All prope(y. plant and equipment are stated at cost less accumulaled depreciation and inlpairmcnt

lorr... 
'Cort 

includes 
"rp"niitrr. 

that is directly attributable to the acquisition of the itcms' Whcn

significant parts of propirty. plant and equipment are required to be replaced al intervals- the entit)'

,eiognir",'su"t pu.tr ar indiuidual uirit, *ith specific uselul lives and depreciates thern

acco'rdingly. Likewise, when a major inspection is peribrmed. its c.st is recognized in tht' carrl ing

amount il-'rhe planr and equipment as a replac"ment il the recognition criteria are satisllcd All

olher repair andmaintenance cc,sts are recognized in surplus or deficit as incurred where an assct is

acquirei in a non-exchange transaction t:br nil or nominal consideration the asset is initially

measured at its thir value.

6. lntangiblc assets

Intangible assets acquired separately are initially recognized at cost The cost of intangible assets

acquired in a non-exchange transaction is their fair value at the datc of thc erchangc. Irollouing

initial recognition. inlang ible assets are carried at cost less any accumu laled amortization ancl

accumulated impairment losses. lntemally generated intangihle .rssets. cxcluding capita lizetl

evelopment costs. are not capitalized and expen diture is reflected in surpltts or dr'flcit in tlte pc rior.l

. which the expenditure is incurred

'rset'ul lilb of the intangible assets is assessed as either tinite or indefinite

rncial instruments

rssets

ition and measurement

vithin the scope of IPSAS 2g Financial lnstrumcnts: Recognition and Measurenrcnt

rancial assets at lair value lhrough surplus or deficit' loans and reccivables' hcld-

lni, n, uuuituut"-for-sale financiul u.."tr. u. appropriate l-hc Fintitl determincs

' Ilnancial assets at initial recognition'

r-derivative financial assets with fixed or determinable paymcnts that

'et. After initial measurement, such linancial assets are subsequentlv

rhe effective interest method. less irnpairment' Amortized cost is

l'di."ount or premium on acquisition and I'ees or costs that arc

rate. Lossls arising liom impairment are recognized in thc

t+

\
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HOMA I}AY COTINTY ASSEMBLY CAR AND MORTGA(;E FTINI)

Reports and Financial Statements
For the r'car endctl ,lune 30, 2020

STIMMARY OF SI(;NI FICANT ACCoT]NTING POLICIES (('ONTINI.IF]'I))

Held-to-matutiryt

Non-derivative financial assets \.!'ilh lixed or determinable payments and llxed nraluritics arc

classified as held to maturity when the Entity has the positive intention and ability'to hold it ttr

maturity. After initial measuremenl. held-to-maturity investments are nleasured at amortizecl cosl

using rire el'fective inlcrest method. less impairment. Amortized cosl is calculated bl taking into

u..n-unt uny discount or premium on acquisition and fees or costs that are an intcgral parl ol'thc

cll'ective inierest rate. The losses arising liom impairment are recognized in surplus or dellcit'

I mpa irme n t of li na n c ial ossels

The t'und assesses at each reporting date whether there is objective evidencc that a llnancial assct or

a entity of financial assets is impaired. A tlnancial assel or an entity of flnancial assets is dcemed to

bc impaired if, and only it. there is objective evidence of impairment as a result of'one or more

events that has occurred after the initiai recognition of the assel (an incurred 'loss cvenl') and that

loss event has an impact on the estimated future cash flows of the tinancial assct or the cntity ol
financial assets that can be reliably estimated. Evidence of impairment may includc thc firllowing

indicators:

. 'I'he debtors or an entity ofdebtors are experiencing significant linancial difficulty

. Default or delinquency in interest or principal payments

. The probability rhat debtors will enter bankruptcy or other financial reorganization

o Observable data indicates a measurable decrease in estimated titture cash tlows (e.g. changcs

in arrears or econontic conditions that correlate with delauhs)

Financial liabilities

I n itiol recog n itio n o n d meas uremen I
Financial liibitities rvithin the scope of IPSAS 29 are classilled as ljnancial liabilities at lair valuc

ihrough surplus or deficit or loans and borrowings, as appropriate. 1'he Entity dctermines thc

classiiication of its tinancial liabilities at initial recognition'

All financial liabilities are recognized initially at fair value and. in the case of loans and borrowings'

plus directly attributable transaction costs.

Loons and borrowing
Alier initial ,."ognilion, interest bearing loans and borrowings are subscqucntly mcasurcd at

u-ortir.a cost usi-ng the effective interesi method. Gains and losses are rccognized in surplus or

deficit when the li;bilities are derecognized as well as through the ef fbctive intercst rnethod

amortizalion process.

Amo(ized cost is calculated by taking into account any discount or premium on accluisition ancl

fees or costs that are an integral part of the effective interest rate'

l5



HOMA BAY COTINTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE FTINI)

Reports and Financial Statements
['or the l'car cnded June 30, 2020

stTMMARY OF SIGNIFICAN't ACCOtTNTIN(; POLICIES (('()NTlNl-lED)

8. lnventories

Inventory is measured at cosl upon initial recognition. To the extent lhal inventory was receired

fhrough non-exchange transactions (for no cost or for a nominal cost), the cost ofthe inventorl is its

fair value at the date of acquisition.

Costs incurred in bringing each product to its present localion and conditions are accounted lbr. as

fbllows:

. Raw materials: purchase cosl using the weighted average cosl method

o Finished goods and work in progress: cosl of direct materials and labour and a proportion of

manufacturing overheads based on the normal operaling capaoity, but excluding borrowing

costs

After initial recognition, inventory is measured at the lower of cost and net realizablc value.

However. to the ;xtent thar a class of inventory is distributed or deployed at no charge or lbr a

nominal charge. that class of inventory is measured at the lower of'cost and current replacement

cost.

Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of operations. Iess thc

estimated costs of completion and the estimated costs necessary lo make the sale. exchange' tlr

distribution.

lnvenlories are recognized as an expense when deployed lbr utilization or consumption in the

ordinary course ofoperations ofthe Entity.

9. Prol'isions

Provisions are recognized when the fund has a present obligation (legal or constructive) as a result

of a past event, it is probable that an outflow oltresources embodying economic benellts or sen'ice

potential will be required to scttle the obligation and a reliable estimalc can be made ol'the' amount

ofthe obligation.

where the Entity expects some or all of a provision to be reimburscd. fbr example. under an

insurance contr;ct. ihe reimbursement is recognized as a separate asset only when the

reimbursement is virtually certain.

The expense relating to any provision is presented in the statement of llnancial perfbrmance net ot

any reimbursement.

Contin gent I iobilities

The lund does not recognize a contingent liability. but discloses details of any contingcncies in thc

notes to the linancial statements, uitess the possibility of an outf'low of resources embodf ing

economic benefits or service potential is remote.

l6



HOMA BAY COUNTY ASSEMI}LY CAR AND MORTGA(;E FT]ND

Reports and Financial Statements
For thc vear endcd .lunc 30, 2020

Conlingent assels

The Homa Bay County Assembly Car and Mortgage fund does not recognize a contingent assct. but

discloses details of a possible asset whose existence is conlingent on thc occurrence or non-

occurrence oione or more uncertain luture events not wholly within the control olthe Entitf in thc

notes to the tinancial statements. Contingent assets are assessed continually to ensurc lhat

developments are appropriately rellected in the llnancial stalements. If it has become virtually

certain that an inllow of economic benellts or service potential will arise and the asset's valuc can

be measured reliably. the asset and the related revenue are recognized in the llnancial stalemcnts ol'

the period in which thc change occurs.

10. Nature and purpose of reserves

The fund creates and maintains reserves in terms olspecific requiremenls'

I l. Changes in accounting policies and estimates

The Fund recognizes the effects of changes in accounting policy retrospectively. .The 
ellccts o1'

changes in acco-unting policy are applied piospectively if retrospective application is impractical.

12. Employee benefits - Retirement benefit plans

The Iund provides retirement benetlts tbr its employees and directors. Detlncd contribution plans

are post-employment benefit plans under which an entity pays llxed contributions into a scparate

entiiy (a frna),'ana will have no legal or constructive obligation to pay Iurther contributions il'the

funddoes not hold sulficient u.r"trlo pay alt employee benelits relating to employee sen'icc in the

current and prior periods. The contritutions to lund obligations lbr the paynrent ol re'tircment

benefits are chu.ged against income in the year in which they become payable'

Deflned benefit plans are post-employment benellt plans other lhan defined-contribution plans.'l'he

deflned benefit iirnd. ur" actuariaily valued rri-annually on the projected unit crcdit method basis'

Deficits identitied are recovered thiough lump sum payments or increased t'uture contributions ttn

profonionul basis to all participating employers. The contributions and lump sum payments reduce

the post-employment benelit obligation.

13. Foreign currency transactions

Transactions in lilreign currencies are initiatly accounled fbr at the ruling rate of exchangc on thc

date of the transacli;. 'frade creditors or debtors denominatetl in foreign currcncy are reportcd at

the statement of linancial position reporting date by applying the exchange ratc on thill date'

E*change dill'erences arising fronr the iettlement ol'credilors. or fiom the rcporting ol'crcdilors at

ratcs diiTerent fiom those at which thcy were initially recorded during the pcriod. are recognizcd as

incomc or expenses in the period in which they arise'

SI.IMMARY OF SI(;NIFICANT A('C]OUNTIN(; POLICIES (('ONTINI.Itr]I))

t7



HOMA BAY COUNTY ASSEMBLY CAR AND MORTGAGE FT]NI)

Reports and Financial Stateme nts

For the t ear ended June 30, 2020

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINTIED)

14. Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualifying assets as part of properly. plant and equiprncnt'

Such borrowing costs are capital[ed ouer tne period duting which the asset is being acquired or

constructed and borrowings hure b""n incurred. Capilaliz;tion ceases when c.nstruction ol'the

u.r"i l, ao*pt.t". Further forrowing costs are chargecl to the statement of tlnancial perfbrmancc'

15. Related Parties

The fund regards a related party aS a person or an enrity.with the abiliry 10 exert control indir,idualll'

", :"irify. i, to "*"..ir. 
iignifi.-i influence or", ih" Entity. or vice ','ersa. Members ol' kc1

management are regarded 
"r' 

;;i;J parties and comprise the Fun6 A6ministrator and thc lrund

Cashandcashequivalentscomprisecashonhandandcashatbank'Short{ermdepositsoncallirnil
il;il iiqil investments *iiri ,n o.igi*l maturiry of three months or less. which arc rcadill

convertible to known u.ornt, of.u.h a-nd are subiecr to insigniticant risk ofchanges in valuc Bank

account balances include amounts held at the Ccntral Bank of Kenya and at various commcrcial

banks at the end of the fi**i;i';;;;. Foi th" prrpor", of these financial statements, cash and cash

"qri""r.",r 
also include ,trorr'i"rn-, .uttt imprests and advances to authorised public olliccrs and/or

institutions w.hich were not surrendered or atcounted fbr at the end ofthe linancial year'

17. Comparative figures

Where necessary comparative ligures for the previous financial ycar have been amended or

reconfigured to contbrm to the rcquired changes in presentation'

18. Events after the reporting period

There were no matcrial adjusting and non- adjusting cvents alier the rcponing pcriod'

19. Ultimate and Holding EntitY

TheHomaBayCountyCarandMortgageisaCountyPublicFundestablishedbySectionl6Tol.
the public Finance Management (pt il)"e.t 2012. Its ultimate parent is the Iloma Bay County

Executive.

Accountanl.

16. Cash and cash equivalents

20. CurrencY

'l'he llnancial statements are prcsented in Kenya Shillings lKShs )'

llt



HOMA BAY COUNTY ASSE,MBLY CAR AND MORT(;A(;E FI.INI)

Rcports and Financial Statements

For thc l ear ende d .lune 30, 2020

sUMMARYoFsIGNtFICANTACCoUNTINGPoLtCIES(CoNTINUED)

21. Significant judgments and sources of estimation uncertainty

,l.he 
preparation of the Homa Bay Assembly.Car and Mortgage flnancial statements in conlirnnity

with IpSAS requires ,unug.*"nt to make judgmenls, estimatcs an6 assumptions that al'l'cct thc

rcported amounts of ..u.nr... expcnses, assetJ and liabilities. and the disclosure of'contingcnt

liabilities, at the end of the reporting period. However. unccrlainty about these. assunlpliorls .rlcl

cslimates could result in nur.o,|,., tffit require a material adjustmenl ro the carr)'ing am.unt .l'thc

assct or liability alfected in luture periods'

Estimates and assumptions - 'fhe key assumptions concerning thc f uture 
-and..other 

ke1 sourccs ttl'

cstimation uncertainty at the reforting date. that have.a significant risk of causing a matcrial

"alrrin-,.", 
to the cairying un,,nun,, ,if urr"t, and liabilities within the next tinancial )ear. .rc

dcscriberJ below. The lt".l b;;l; u..u.ption. and cslimatcs on parameters available uhcn the

consolidated financial statcments *c,e p,epured. I-lowever, existing. circumstances and aSsunlptions

about tuture developments *^v.f',u"g"'ara to markel changes or circutnstances arising.beyond thc

control ofthe Entity. such.rrung", ar'e reflected in the assunrptions when they occur. IPSAS I I40'

Useful lives and residual values

'l'he uscful lives and residual valucs of assets are assessed using the ftlllo*'ing indicators to inlirrnr

potential future use and value liom disposal:

o'Iheconditionoftheassetbasedontheassessmentof'expertsemployedbythet:ntit1

.Thenatureoftheasset.itssusceptibilityandadaptabilitl'tochangesintcchnologyand
processes

The nature of the processes in which the assel is deployed

Availability of funding to replace the asset

Changes in the market in relation to the asset

l'rov isions

provisions were raised and management determined an estimate based on the intirrmation availablc'

naii,i.r"f disclosure ofthese est"inrates ofprovisions is included in Nole l8'

provisions are measured al the management's best estimate ol'the expenditure required to scttlc thc

obligation at the reporting date. and aic discounted to presenl value wherc the etlbct is matcrial'

l9



HOMA BAY COUNTY ASSEMBLY CAR AND MORT(;AGE FI'IND

Reports and Financial Statements

For the vca r cndcd .lunc 30, 2020

sUMMARYoFSIGNIFICANTACCOUNTINGPoLICIES(CoNTINUED)

22. Financial risk management

The Fund.s activities expose it to a variety of financial risks including credit and liquidity risks and

effects of changes in foreign "u.r*"y. 
The Fund's overall risk management programme l'tlcuscs on

,"p*af.iJiiiry of changei in the business environment and seeks to minimise the potential adverse

ell.ectofsuchrisksonitsp".ti,*-..bysettingacceptablelevelsoirisk.Theljunddoesnothedgc
uny ,irt, and has in place poli.i"r ,o 

"nru.. 
thut ciedit is only extended to customers with an

established credit historY.

The Fund's financial risk management objectives and policies are detailed below:

a) Credit risk

]-heFundhasexposuretocreditrisk,whichistheriskthatacounterpartywillbe-unablctopal'
amounts in lull when au.. cr.Jit ii.i urir.. liom cash and cash equivalents. and deposits rvith

i"rtr. 
". 

well as trade and other receivables and available-lbr-sale tinancial investments.

TheFundManagementassessesthecreditqualityofeachStaffandMCA.takingintoaccotlnlits
financial position. pu., .*p"ri"n". unJ o*r.r'tu.tors. Individuat risk limits are sel based o. intemal

or extemal assessment in u".orJun." *ith timits set by the directors. The amounts presented in the

statement of financial poritlon-u.. n.t of allowancei for doubtf-ul receivables' estimated by thc

company.s management b"JJ;;-pri". "rp"ri"n"" 
and their assessment of the current ec()nomic

environment.

The carrying amount offinancial assets recorded in the linancial statements representinS thc entity's

maximum exposure to 
"r.ait 

rirr without taking account of the value ofany collateral obtaincd. The

Stafr under the fully p.*or.ing'.ut.;;;y ;,; p"aying their debts as they continuc trading. Thc credit

risk associated with these ,"""ir"if.i is'minimal a-nd the allowance for uncollcctible amounts that

;;-;;p""y has recognised in the hnancial statements is considered adequate to cover any

potentially irrecoverable amounts'

The entity has significant concentration ofcredit risk on amounts due fiom customers'

The Fund management ,".. .t," F.und.s credit policies and objectives and lays down parameters

within which the various aspects of credit risk management are operated'

b) Liquidi$ risk management
UltimateresponsibilityforliquidityriskmanagementrestswiththeFundAdminiStrator.whclhas
built an appropriate liquidity lili .unug"rn.n, 

-rrumework 
for the management of the cntity's shor1.

mediumandlong.termfundingandliquiditymanagementrequirements.Theentitymanages
iiiltdt,y ,i.itrrro,igt continuou;onitoring olfbrecasts and actual cash flows'

ThetablebelowrepresentscashflowspayablebytheFundundernon.derivativel.inancialliabilities
by their remaining 

"on,ru.r,,ul 
tuiu'iti"' ut the ieporting date The amounts disclosed in the tablc

are the contractul ,nai..o,riiJ' ""rt, 
no*.. Balances due within l2 months equat their carrying

balances. as the impact ofdiscounting is not signihcant'

ln



HOMA BAY COUNTY ASSE,MBLY (]AR ANI) MORT(;A(;E' FUNI)

Reports and Financial Statements

For thc vear ended June 30' 2020

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

c) Market risk

The board has put in place an intemal audit function to assisl it in assessing the risk faced bl the

cntity on an on:going tasis, evaluate and test thc <lesign and el'fectiveness of its internal aeeounting

and operational controls.

Market risk is fhe risk arising liom changes in market prices, such as interest rate. cquitl'prices and

ior"ign .*.tunge ratcs whicir will afl'ecithe enlity's income or thc value of its holding o1'fj.ancial

inslruments..fheobjectiveol'marketriskmanagementiSt0manageandctlntrolnrarkclrisk

"*forrr", 
within acceptable paramelers. while oprimising the rctum. gverall rcsponsibilit)' ti)r

,i""gi"g market risk rests with the Audit and Risk Management Committce'

The Fund's Management is responsible tbr the dcvelopment of detailed risk management policies

(subjecttoreviewandapprovalbyAuditandRiskManagemenlCommittee)andtbrthedayttlday
implementation of thosc policics.

Therehasbeennochangetotheentity'sexposuretomarketrisksorthemannerinwhichit
manages and measures the risk.

ll



t HOMA I]AY COUNTY ASSEMI}LY CAR AND MoRT(;A(;E I'I.IND

Reports and Financial Statements

For the 1'car cnded Junc 30' 2020

8. NOTES TO TIIE FINANCIAL STATEMENTS

I I ntcrest income

2 Gcneral cxpcnses

3. Cash and cash equivalent

6- 10I .0(x)5 "s45.5 5 5Interest income tiom loansimortgage or car

6,I 0l ,0005,515,555Total interest income

3.000.000lnsurance Iixpenses
2.253.6002.62 r .400

l\4 anauctl) ent []xPenscs
17.-+(x)19.ilt0Bank Charges

53,8 t 3Othcr Ex cnses
2,271,0005,69{,593Total

Current accounta
87.902.22959.920.1 i:l09tl0l 62't I 3(r04t,lquity Bank

269.225098026041 I 2i IL,quity Bank
87,902,22960,189,35ttSuh- total
1t7,9[2,22960,189,35t1(J rand total

11

loans)



Ll ()M,{,tAY ('()t I Nl'y .l\SSItMBl.\' (lAR AND N{OR1'(;A(J li l'-t I N l)

llclt lyyrs il1l{l } in:rncial St:llelllcnts
ral'cn(lr(l .lunc J{), 2020Io l' rht r

I l{rceivables from cxch a ngc trnnsaclions

5. llcvolving lirnd

6. Accumulatctl surPlus

Current Reccivahlcs
190,326,{58257,890,291County Assembly

County AssemblY MCAs

190,.326.{5lt257,890,291'I'otal Currcnt rcceivahles

Non-Currcnl rcccir ahlcs

1e0,326,.15tt257,890,291Total receivables from cxchangc
transactions

305.347.524345.397.524llcvolving Ir tr rttl

-105.3{7.52{97,5213-15
'l otu I

Surp lus from Previous ycar

Surplus lirr thc ycar

(i0.9.+ll.ll37)(27,118,837)

1.11.10.(x)()

(27,1 r 8,1J37)(27,2(t7,t171)

149.037

'l ot:rI

tl

'),rscriplitln _ t'l'2018/2019l'Y2019/2020


